www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

216 Ano XVIII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Agosto de 2020 • Edição IVCXXVIII
c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::,

e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=- ~
PREFEITURA MUNICIPAL DO
MORRO DO CHAPÉU DO PIAUI

PORTARIA DE GAB N" 077/2020, de 31 de Julho de 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPÉU DO PIAUf; no uso de

suas atribuições legais.

CONSIDERANDO os tennos da RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2020, de 30 de

Julho 2020, do Conselho Munic ipal dos Direitos da Criança e do Adolei;cente do

Município do Morro do Chapéu do Piauí. que dispõe sobre a v ígêncla da,

Prorrogação em caráter excepcional do mandato dos atuais membros do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA do município do Morro

do Chapéu do Piauí - PI";

RESOLVE:

Art. 1° PRORROGAR. em caráter excepcional, por maia 81 (aeaaenta e um) d ia, a

duração do mandato dos Membros e de Diretoria do Conselho Municipal dos D ireitos

da Criança e do Adoleacente do Morro do Chapéu do P laul - PI, reconduzindo todos

os seus membros Titulares e Suplentes nomeados através da Portaria de Gabinete

n• 013, de 12 de janeiro de 2018, e anterlonnente prorrogados pelas Portarias de

Gab. nº 005/2020, de 10 de Janeiro de 2020 e nº 055/2020, de 8 de abril de 2020 e

nº 068/2020, de 19 de maio de 2020.

Art. 2° A presente prorrogação, estende-se do d ia 1° de agosto a 30 de setembro de

2020.

Art. 3° A presente portaria entra em vigor na data de sua publlcaçao, retroagindo

seus efeitos a 1 ° de agosto de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPÉU DO PIAUI, aoa
binta e um dlaa do m•• de Julho da dola mll a vinte (3110712020).

Dê-se ciência. publique-se e cumpra-se

Marcos Henrique Fortes Rebêlo
Prefeito Municipal

E- -t-5E:M
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 00 ADOLESCENTE - CMOCA

MORRO DO CHAPtU DO PIAUf- PI

STADO DO PI.Aui
ONSEl, llO MUNICIPAi,. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1CÍPt0 DO MORRO CHAPÉU DO PIAUÍ - PI

SOLUÇÃO CJ\IIDCA º 04/2020, D~ .J0 DE . 1,.HO DE 2,020

Di$pne sobre a vigên<;ia da Prorrogação do mandato dos:
ama.is membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança. e do Adolescente.. CMDCA. deste munictpio ..
determinado pela Resolução CMDCA nº 03/2020, na fomio.
que ~specilica.. ·

CONSELHO MUNICIPAL DOS DDU:ITOS DA C~ÇA E DO ADOLESCENTE -

:MDCA M ORRO DO CHAPÉU DO PIAUÍ - PI1 no uso d r sur;1s atribuiç.õé$ confcridu pela Lei

~nicipal de Nº 042 de.25 de novembro ~e 20~0, ~tera.da. pela JLe.i Municip~ de N9 177/2014. e por

ehberoç.llo de seu coleguado n11 Assembleia Ordinária de 0 6 37, ~.izada no dia 30 de julho de 2020 e;

NSIDERANl>O a Declaração de Emergência cm Saúde J-lúb( ic:a de importância ink:rn.u.cionà.l pehll

ry.ao.iza.çilo Mundial da Suúde- OMS. em 30 de janeiro de 202Qp em decorrflncia da infecç.!lo humana.

lo novo coronaviru• (COVJ0-19);

1
NSIDERANDO que o Ministério da Saúde, per r.ncJo da Portaria nº 188, de 03 de 'fevereiro de

020, por CODta da infecçl.o bo.man111 pelo novo oorona.v~ { COV 1D-19), declarou Estado d e-

mergl:ncta em Saúde Nblica de lm.ponancia Nacional- ESPlN;

SIDERANDO o que consta do. Le.i Federal n" 13 .979, Oc5 d~ fevereiro de 2020;

ONSIDERANDO o.indo. que o M.illis tério d11 Saúde. por lnta da infecção humaua pelo novo

oronavfrus (COVfD-19). editou a Portaria nª 356/OM/MS~ de: 1· de m&rÇo de 2020, di~pondo sohre a

gulaç,ão e operacionali2.aç.lo do disposto na Ld Federal nº 13.9 9/2020;

O SIDERANDO o Decreto Estadual n• 18.884, de 16 m'."4' de 2020, que dispOc. nu âmbito do,

tado do Pitt.uí. sobre u, medidW' de emergência em Sit\l.de pllbliça de importância internacional;_

ONSIDERANDO Resolução CMDCA N' 02/2018, de li de:Janciro de 2018, que dispõe sobre o

esultado dn Eleição de Renovação do Conselho Municipal dos ·Direitos da Criança e do Adolescente

o Municlpio do Morro do Chopéu do Piauí e Homologa os Novos Membros do Referido Conselho e

ua Diretoria para o Biênio 2018- 2019 e dá outras providencias.

ONSIDERANDO Portaria de Gab NO 013/2018. de 12 de Janeiro de 2018, que nomeia o• membros

itulares e Suplentes do Conselho Municipol dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

uniclpio do Morro do Chapéu do Piauí, para o bitn.io 2018- 2019.

i
ONSIDERANDO Decreto Estaduol nº 18.966, de 30 de 11b3· e 2020, que dispõe sobre o• prazos

prorrogaçl!o evig8ncia do Decreto n" 18.901 , de 19 de m de 2020, do Decreto nº 18.902., de 23

e março de 2020, do Decreto n' 18.913, de 30 de março de 20 O, e do Decreto n' 18.947, de 22 de

bril de 2020~ visando combater a COVJD-19, nn forma que peci-fic~ e dá outras providências.

O NSIDER ANOO os termos das Resoluções CMDCA nºs 0 1/2020, de 09 de janeiro de 2020, 11°
1

1 2/2020, de 7 de abril de 2020 e nº 03/2020, d e 18 de maio de 21020, que Dispõem sobre prorrogaçil<>

~ m caráter excepcional do mandato dos membros e da diretoria~ Conselho Municipal dos Direitos da

riança e do Adolescente do Morro do Chapéu do Piou! - PI e dá outras providências;

1
1

ONSIDERANDO o disposto oas Portarias de Uab nºs 005/2020, de l O de janeiro de 2020. nº 055,

e 08 de abril de 2020 e n' 068/2020, de 19 de mnio de 12020, que prormgaram, em carater

1 xcepcional, a duração do mandato dos membros do Conselho ]unicipal dos Direitos da Criança e do

dolcsccntc do Morro do Chapéu do Pinu! - PI;

. ONSIDERANDO o Decreto Municipal n" 229/2020, de 22 d junho de 2020, que Prorroga o prazo

e vigência das medidas excepcionais determinados pelos D~retc Mun.icipais nºs. 210/2020, de

/03/2020, 211/2020, de 19/03/2020, 212/2020, de 24103/202~, 213/2020, de 31103/2020, Decreto

unicipnl nº 214/2020, de 06/04/2020, Decreto Municipal x 224/2020, de 14/05/2020, Decreto

unicipal nº 225/2020, de 29/05/2020 e Decrete Municipal n 228, de 08106/2020, como medido.

xcepcionaJ, para en.frentm:riento da eme'll@ncia de saúde ~ública de Importância Internacional.

econente da infecção humana pelo novo Coronavirus (COVJD-f 9) e dó oulras providências

' ONSIDERANDO que a vigb>.cia da prorrogaçlo w,terior, d~ mandate dos atuais Coo,elheiro• do·

nselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente cjo municlpio do Morro do Cbaptu d<>

iau{ e de .sua Di:retoria, conforme câa.belecido pela Resolução ~CA nº 03, de 18 de maio de 2020,

dar-se-á no dia 31 de julho de 2020, e que em virtude da [continuaçlo das recomendações das

utoridades sanitárias e governamentais sobre as mcdidBS de e+otamento pandemia do COVID-19,

nfonne Decreto Estadual n• 18.966, de 30 de abril de 2020 e· Decreto Municipal nº 229/2020, nllo

erá poulvcl nesse momento a realização do Procesoo Eleitoral para a Escolha dos Novos membros do

te colegiado. para o bienio 2020- 2022. necessitando ass~ continuar com a pronogaçlo do

d.ato dos mesmos;

ONSIDERANDO que as orientações e as medidu ado1r'4" pelas autoridades sanitárias e

ovemame.ntai.s para o enfretamento e proteção contra a prolifjaç.ão do novo coronavín1S, tais como

·w aglome.raç.õos e manter-se cm isolamento social, ainda se epcontnu:n em vigor.

ONSO>ERANl>O que a. realização da eleição pare renovação idos membros do Conselho Municipal

o.s D~ito:111 d.a Criança e do Adolescente. ncSse moni.enlú, p;x:1.Âtiã colocar em risco a d.ádc de todu

pessoas envolvidas no processo, visto que os nómcros de ea.Jos confum.ados de pessoas infectadas

o novo coronn.v(rus~ COVID-19, tem trnment»do no municiiho, conformo boletim infonnativo d6

ccretaria Municipal de Saúde, do dáa 30 de julho de 2020; -,

ONSIDERANDO a importlneia deste Coruielho para a 1etivação ds Polltica de Promoçlo,

tcçlk). Defeso e da garantia dos direitos da criança e do e.d.ollte, deste município;

1

i
t• Permancccr com a Prorrogação. em carater excepcio por mni~ 61 (sessente. e um) dia. a

do Mandato doo atuais Memhro.s e da Diretoria. do onselho Municipal dos Direitos da

riança o do Adol05Cente do município do Morro do Chapéu do Piauí - rr. conforme protrogado

eriormente pela RC$oluçlo CMDCA nº 03/2020, de 18 de maio de 2020. ficando assim,

nduzidos todos os .sew M .embt:ot Titu,l.ill'CS e Suplentes, com vigi!ncio. a partir do dia l ti de agosto a

. 2• Hsclarocer quo a pre!llente prorrogação justifica.se por nta da continuação das mc:dida."I p,u:a

lamento da Emergancia de Saúde P6blica de imporl!n la Internacional, em deco-ia da

ccçlo hwnmll! pelo novo coronavtru. (COVW-19), bem com em virtude do aumento dos ntlmeros

e ca.»011 dn Covid-19 confirmodo!I no mwlicJpio;

r 3• Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi~. retroagindo seus efeitos a 1 • de

fsosto de 2020.

Morro do Chapéu do Piaul- PI, 30 de julho de 2020.

r~w+O ~i-""°~
Francisco Ribeiro Machad~

Presidente do CMDCA

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent